
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 191/2020 – GABINETE, de 20 de Outubro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FELIPE MARQUES DE SOUSA, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, Identidade Funcional nº. 5941763/1, para 
substituir a servidora DANYELLI DO SOCORRO AMORIM SOUZA, Identida-
de Funcional nº. 5911692/4, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, 
código GEP-DAS-011.1, no Impedimento Legal da Titular, durante o perío-
do de gozo de férias, de 01/11/2020 a 30/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Outubro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 592664

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Segundo Termo Aditivo ao Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto – ICCAF nº 022/2018
Processo: 2018/49311
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
Benefi ciário/ Coordenador: Luís Carlos Bassalo Crispino
Objeto do Termo Aditivo
a) Prorrogação da Vigência do ICCAF 022/2018;
b) Alteração do Cronograma de Execução do objeto (meta, etapa ou fase), 
do Plano de Trabalho.
Vigência: 09/11/2020 a 09/11/2021
Data da Assinatura: 21/10/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 592559

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 181, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, ma-
trícula 72113, 16/10/2020 a 17/10/2020, à Belém-PA/Ponta de Pedras/
Belém-PA, para Instalação de retifi cador e Banco de Bateria em Ponta 
de Pedras. (Emergencial) Região Marajó. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 182, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à)colabo-
rador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, matrí-
cula 72113, 20/10/2020 a 20/10/2020, à Belém-PA/Santa Izabel/Belém-
PA, para Ajuste no ramal elétrico interno (Emergencial) Região Guamá. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 183, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manuten-
ção, matrícula 72113, 19/10/2020 a 19/10/2020, à Belém-PA/Santa Isa-
bel /Belém-PA, para Manutenção corretiva no site para reestabelecimento. 
(Emergencial) Região Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 184, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, matrícula 73258, 
19/10/2020 a 19/10/2020, à Belém-PA/Santa Isabel /Belém-PA, para Ma-
nutenção corretiva no site para reestabelecimento. (Emergencial) Região 
Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.
PORTARIA Nº 185, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) MÁRCIO SILVA LOPES, Técnico de Manutenção, matrícula 72167, 
16/10/2020 a 17/10/2020, à Belém-PA/Ponta de Pedras/Belém-PA, para 
Instalação de retifi cador e Banco de Bateria em Ponta de Pedras. (Emer-
gencial) Região Marajó. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COS-
TA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 186, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 20/10/2020 a 
23/10/2020, à MARABÁ-PA/TUCURUÍ/GOIANÉSIA DO PARÁ/JACUNDÁ/MA-
RABÁ-PA, para VERIFICAÇÃO DE PROBLEMAS PARA MANUTENÇÃO EMER-
GENCIAL NAS ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES DE TUCURUÍ, GOIANÉ-
SIA DO PARÁ E JACUNDÁ. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 187, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrícula 
72110, 20/10/2020 a 20/10/2020, à Belém-PA/Santa Izabel/Belém-PA, 
para Deslocamento do colaborador Gilnei Freire. A localidade de Santa Iza-
bel. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 188, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) GILNEI FREIRE DOS SANTOS, Técnico em Redes de Compu-
tadores, matrícula 71682, 20/10/2020 a 20/10/2020, à Belém-PA/Santa 
Izabel/Belém-PA, para Substituição do nobreak da estação de Santa Isa-
bel. Região Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 189, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE, motorista, matrícula 
72056, 19/10/2020 a 19/10/2020, à Belém-PA/Santa Izabel/Belém-PA, 
para Deslocamento dos colaboradores, Marcel Cabral e Leopoldo Viana. A 
Localidade de Santa Izabel. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.

Protocolo: 592427

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 238/2020/GEPS/SETUR DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2020/844727; CONSIDERAN-
DO a PORTARIA Número 195/2020, publicada no DOE do dia 18/09/2020, 
que concedeu férias ao Gerente de Qualidade; RESOLVE: DESIGNAR o ser-
vidor, JOSÉ RIBAMAR CARDOSO DA SILVA JÚNIOR, mat. nº 55589804/1, 
Assistente de Gestão em Turismo, para responder pela Gerência de Quali-
dade – GQUA, no período de 19/10/2020 a 17/11/2020, durante as férias 
regulamentares do titular. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 592745

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 205/2020/GEPS/SETUR DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2020. 
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo 
descrito:

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE FÉRIAS

Antônio José da Silva Filizzola 54197882/1 Assistente de Gestão em Turismo 2019/2020 03/11/2020 a 
12/11/2020

Bloise Sousa da Silva Soares 5948641/1 Gerente de Planej. Orçamento e 
Finanças 2019/2020 16/11/2020 a 

15/12/2020

Bruna da Silva Pereira 5948567/1 Gerente de Execução Orçamentária/ 
Financeira 2019/2020 03/11/2020 a 

02/12/2020

Carolina Nascimento Abdon 5948412/2 Chefe de Gabinete 2019/2020 03/11/2020 a 
02/12/2020 

Carlos Alberto Marques 
Figueira 2013568/1 Técnico de Planejamento e Gestão 

em Turismo 2019/2020 23/11/2020 a 
22/12/2020

Daniel Neri Pantoja 57211270/1 Assistente Administrativo 2019/2020 16/11/2020 a 
15/12/2020

Elizabeth Correa da Silva 57202224/1 Auxiliar Operacional 2019/2020 16/11/2020 a 
30/11/2020

Elzo Newton Sousa Correa 5950270/1 Gerente de Estatística e Informação 2019/2020 17/11/2020 a 
16/12/2020

Felipe Negrão Moreira 5900874/4 Gerente de Capacitação de Recursos 
e Negócios 2019/2020 23/11/2020 a 

22/12/2020 

Gustavo Gurgel Rocha da Silva 57197099/1 Assistente de Gestão em Turismo 2019/2020 01/11/2020 a 
30/11/2020

Heliane Costa Esteves 2013827/1 Assistente de Gestão em Turismo 2018/2019 03/11/2020 a 
17/11/2020

Jamylly de|Oliveira da Silva 
Modesto 5948353/1 Gerente de Controle e Transporte 2019/2020 01/11/2020 a 

30/11/2020

Leda Maria Viana Moreira 5948255/1 Assessora 2019/2020 20/11/2020 a 
19/12/2020


